INDICAÇÃO Nº 1056/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal a criação do Festival de Sabores do Campo e da Roça de Rio das Ostras, evento

anual destinado à valorização da gastronomia rural, dos produtores locais e das tradições

agroecológicas do município.

JUSTIFICATIVA

Rio das Ostras é um município conhecido por suas belezas naturais e pelo turismo de sol e

praia. Entretanto, também possui áreas rurais produtivas, com grande potencial gastronômico e cultural

que ainda carecem de maior visibilidade.

O Festival de Sabores do Campo e da Roça será uma oportunidade para reunir agricultores

familiares, pequenos produtores, agroindústrias locais e artesãos, promovendo a degustação e

comercialização de alimentos típicos, como queijos, doces caseiros, geleias, cachaças artesanais, compotas,

pães, bolos e pratos regionais.

O evento poderá ser complementado com apresentações culturais, exposições de artesanato,

oficinas de culinária rural e atividades de lazer para toda a família, fortalecendo o turismo rural e ampliando

o calendário de eventos do município.

A iniciativa gera benefícios em várias frentes:

• fomento à economia local e à agricultura familiar;

• incentivo à gastronomia típica e ao turismo de experiência;

• promoção da cultura rural e da identidade local;

• atração de visitantes e movimentação da rede de serviços e comércio.

Trata-se de medida em sintonia com o artigo 180 da Constituição Federal, que estabelece o

turismo como dever do Estado e fator de desenvolvimento econômico e social, e com o artigo 187, que

prioriza a valorização da agricultura familiar.

Diante do exposto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine aos

órgãos competentes os estudos técnicos e administrativos necessários para a implantação do Festival de

Sabores do Campo e da Roça de Rio das Ostras, em parceria com produtores rurais, associações

comunitárias e entidades culturais.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2025.

TIAGO CRISOSTOMO BARBOSA

Vereador